
San Nicola dell’Alto –KR- Determina N. 2/2019 Pagina 1 
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO – SHЁN KOLLI - 
Provincia di Crotone 

Via Skanderbeg – 88817- SAN NICOLA DELL’ALTO –(KR) 
tel. 0962-85042 - fax 0962-85435 

e.mail: ufficiotecnico88817@gmail.com  
PEC: tecnico.sannicoladellalto@asmepec.it 

 
 

 
UFFICIO DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

 
 

 

 
DETERMINA 

N. 02 
 

 
DATA 

11/01/2019 

 
R.G. 

2/2019 

 
 

 
OGGETTO: 

Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori di :  
REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERO COMUNALE. 
Approvazione impegno spesa e lettere di invito 

 
 

 

  CUP: 
 

 

CIG: 
Z3726AAF14 

 

Capitolo: 1883 Intervento:1209103 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLL'AREA TECNICA 

 ING. GIUSEPPE GRECO 
 

 
 
 
 
 
 
 



San Nicola dell’Alto –KR- Determina N. 2/2019 Pagina 2 
 

 

IL RESPONSABILE DELLL'AREA TECNICA 
PREMESSO: 
CHE si rende necessario intervenire con celerità al fine di realizzare dei loculi nel cimitero del 
comune di  di San Nicola dell’Alto;   
RITENUTO pertanto: di dare seguito  alla procedura di affidamento dei lavori di cui all'oggetto; 
VISTO: lart. 36 del D.Lgs n. 50/2016, in particolare il comma 2, lett. a) , in seguito riportato: 

Art. 36. (Contratti sotto soglia) 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto 
del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  o per i lavori in 
amministrazione diretta;  
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 
alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I 
lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di 
mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo 
precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei 
soggetti invitati;  
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante 
procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, 
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;  
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure 
ordinarie. 

VISTO: l’art. 37, comma 1,  del D.Lgs , in seguito riportato: 

Art. 37. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) 

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38. 

RITENUTO che l'Ente intenda utilizzare per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto , le procedure 
di cui all'art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
RITENUTO che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, 
oltre che di semplificazione dei procedimenti amministrativi; 
Visto: 
il Decreto legislativo n. 50 del 19 aprile 2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


San Nicola dell’Alto –KR- Determina N. 2/2019 Pagina 3 
 

il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010; 
il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo n. 267 18 agosto 2000; 

DETERMINA 
1. LA PREMESSA è parte integrante del presente atto; 
2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'ing. Giuseppe Greco; 
3.  DI PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate all'affidamento  dei lavori di cui 

all'oggetto; 
4. DI APPROVARE il computo metrico dei lavori redatto dall'ufficio tecnico comunale avente 

il seguente quadro economico. 

 LAVORI DI MANUTEZIONE STRAORDINARIA  - LOCULI CIMITERIALI- Importo € 

A LAVORI compreso manodopera  e neri per la sicurezza. 15.000,00 € 

B IVA 10%  1.500,00 € 

C TOTALE 16.500,00 € 

5. DI PROCEDERE all’affidamento , tramite il Responsabile del Procedimento,  dei l a v o r i   
di cui all’oggetto  , secondo le seguenti modalità : 

a) nel rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a), che consente, per lavori inferiori a 
40.000,00 (quarantamila) euro, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 

b) nel rispetto del  " Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in 
economia" approvato dal comune   con Delibera del C.C. n. 10 del 4/04/2013, in 
particolare, dell'art. 14, comma 2, lett. a); 

c) previa verifica che l' invito è stato rivolto a  tutti gli operatori indicati nell'elenco 
fornito,  dal Responsabile della Vigilanza del comune di San Nicola dell'Alto; 

d) previa verifica dei requisiti di idoneità morale e dei requisiti di capacità tecnico- 
professionale ed economico-finanziaria; 

e) previa dichiarazione che la ditta è in regola con i contributi (DURC) alla data della 
presentazione della domanda di partecipazione; 

f) l'affidamento avverrà tramite il Responsabile del procedimento alla ditta che avrà 
offerto il ribasso più alto sul prezzo posto a base di gara ;  

6 .  DI APPROVARE contestualmente l a  l e t t e r a  d i  i n v i t o ,  l ' i s t a n z a  d i  
a m m i s s i o n e  a l l a  g a r a  c o n  i  r e l a t i v i  a l l e g a t i ;   

7 .  DI FARE assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le 
seguenti clausole essenziali: 
a )  l u o g o  e s e c u z i o n e  l a v o r i :  c o m u n e  d i  S a n  N i c o l a  d e l l ’ A l t o ;  
b )  i n i z i o  l a v o r i :  g i o r n o  s u c c e s s i v o  a l l ’ a f f i d a m e n t o  d e l l ’ i n c a r i c o ;  
c )  i m p o r t o  l a v o r i :  1 6 . 5 0 0 , 0 0  €  c o m p r e s o  I V A  a l  1 0 % ;  
d )  t e r m i n i  d i  p a g a m e n t o  :  1 2 0  g i o r n i  d a l l ’ u l t i m a z i o n e  d e i  l a v o r i  

i n  u n i c a  s o l u z i o n e ;  
e )  o b b l i g h i  d i  “ t r a c c i a b i l i t à ”  d e i  f l u s s i  f i n a n z i a r i  n e l  r i s p e t t o  

d e l l a  l e g i s l a z i o n e  v i g e n t e .    
8. DI DARE ATTO  che  la  spesa  prevista  dal  presente atto  troverà copertura finanziaria 

nel b i l a nc i o  co m u na le  su  interv e nt o  n .  12 09 10 3 ca p.  18 83 -
ma n ute nz ion e -  per  complessivi € 16.500,00; 

9. DI DARE ATTO che è stato richiesto il CIG: Z3726AAF14 
10. DI DARE ATTO  che  si procederà alla liquidazione con successiva determinazione,  dopo 

l’avvenuta esecuzione dei lavori a seguito di regolare presentazione della fattura e dopo 
il rilascio del DURC valido da parte degli Enti preposti; 

11. DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi art. 134 comma 4 del 
T.U.EE.LL.. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to ing. Giuseppe Greco 

 



San Nicola dell’Alto –KR- Determina N. 2/2019 Pagina 4 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARO 
VISTO 

LA DETERMINA  

 
DETERMINA 

N. 02 
 

 
DATA       

11/01/2019 

 
R.G. 

2/2019 

VISTO 
la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) e registrazione dell’impegno di spesa. 

APPONE IL VISTO 
in data 11/01/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. Vincenzo Scarpino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA SOTTOSCRITTA CHIARELLI VINCENZA MARIA, RESPONSABILE DEL SERVIZIO, 
CERTIFICA CHE LA DETERMINAZIONE AD OGGETTO: Determina a contrarre per 
l’affidamento dei lavori di : REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERO COMUNALE. Approvazione impegno 
spesa e lettere di invito 
VIENE PUBBLICATA, AI FINI DI PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E DI TRASPARENZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA, LA PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI CON DECORRENZA 11/01/2019- 

 

SAN NICOLA DELL’ALTO, 11/01/2019  

 

Il Responsabile del Servizio  

f.to Chiarelli Vincenza Maria  

 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D'UFFICIO  

SAN NICOLA DELL’ALTO, LÌ 11/01/2019  

Il Responsabile del Servizio  

Vincenza Maria Chiarelli 

 


